
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  Impegno e liquidazione della somma di € 450,00, iva esclusa, a favore della ditta Az. Agraria 

ALISIA di Leonardi Samuele con sede in via Roma n. 7/A, 63068 Montalto delle Marche AP, 

P.IVA 02101250443, per la fornitura di servizi di meccanizzazione agricola presso l’azienda 

agraria di Petritoli. Bilancio ASSAM 2020– CIG: ZDD2FE55C0. 

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente de creto  e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997 n.9  “Istituzione  dell' A genzia  per  i   S ervizi  nel   S ettore   A groalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTO   il Regolamento  Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

VISTO    il  Decreto  del  Direttore  n.  222  del  27.10.2020  –  Approvazione  Assestamento  Bilancio  di 
Esercizio ASSAM anno 2020.

DECRETA

 di  impegnare   la somma di €   450 ,00  per   la    fornitura   di servizi di meccanizzazione agricola presso 

l’azienda agraria   ASSAM   di Petritol i    da parte    della ditta   Az. Agraria ALISIA di Leonardi Samuele 
con sede  in via Roma n. 7/A, 63068 Montalto delle Marche AP , P . IVA   02101250443, sul Bilancio 
ASSAM  2020  -  Progetto  “ Supporto  tecnoclogico  alle  Sperimentazioni ”  Cod.  6.2 4   “ Altre  spese 
specifiche, Servizi vari -  cod. 205015;

 di  prenotare  un  impegno  di  Euro   45,00 ,  relativo   all’I.V.A.  da  versare  all’Erario,  sulle  risorse 

finanziarie dell’ASSAM; 
 di dare atto che:  

1. il servizio oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM; 
2. l’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633;  
3.  l’impegno  sopra  indicato  di  Euro   45,00   riferito  all’I.V.A.,  è  quindi  di  tipo  “finanziario”  e  non 
“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM; 

 di  liquidare  e  pagare   la  relativa  fattura  di  pari  importo   a  favore   della  ditta   Az.  Agraria  ALISIA  di 

Leonardi  Samuele  con  sede  in  via  Roma  n.  7/A,  63068  Montalto  delle  Marche  AP ,  P . IVA    
02101250443;

 di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il “Responsabile Unico del

Procedimento”  nella  persona   del  dott.  Luciano  Neri,  responsabile  della  PO   “ Sperimentazione  e 
Monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie”;

 di  prendere  atto  della   attestazione  della  copertura  finanziaria   dell'impegno  di  spesa   da  parte  del 

responsabile  della  struttura  competente  dell’A.S.S.A.M.   sul  Bilancio   ASSAM   2020   -   Progetto 



2

 “ Supporto tecnologico alle Sperimentazioni ” Cod. 6.2 4  “ Altre spese specifiche, Servizi vari -   cod.   
205015;

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,  di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di  interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

 di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Salvatore Infantino)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

   -L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i; 
-   L.R. 16.09.2013 n. 28; 
-   L.R. 18.05.2004 n. 13; 
-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 
-   Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con Decreto del Direttore n. 
509 del 30.09.2019
-   Assestamento Bilancio di Esercizio ASSAM anno 2020 approvato con Decreto del Direttore n. 222 
del 27.10.2020.

Adeguata Motivazione

L’ASSAM, nell’ambito delle attività di ricerca e sperimentazione agraria, attua prove sperimentali
varietali e agronomiche su colture orticole, erbacee e arboree relativamente a progetti nazionali e su
commissione di privati dietro corrispettivo, presso i campi sperimentali delle Aziende Agrarie di Jesi
(AN) e di Petritoli (FM), così come definito nel programma, autorizzato ed approvato nel proprio
bilancio preventivo economico per l’anno 2020. 
Per la realizzazione delle prove di sperimentazione sul pisello da industria, nel mese di gennaio 2020, 
si è reso necessario effettuare una lavorazione profonda del terreno in agro di Petritoli della superficie 
di 1,20 ettari. Poiché l’azienda agraria di Petritoli è sprovvista di attrezzatura adeguata,  dopo aver 
espletato una preliminare indagine di mercato su internet, è stata chiesta la disponibilità ad eseguire 
speditamente i suddetti lavori da parte della ditta di meccanizzazione agricola Az. Agraria ALISIA di 
Leonardi Samuele con sede in via Roma n. 7/A, 63068 Montalto delle Marche AP, P.IVA 02101250443, 
che dista pochi km dall’azienda agraria dell’ASSAM. Sempre presso l’azienda di Petritoli si è reso 
inoltre necessario eseguire lavori di trebbiatura del grano duro su una superficie di 1,5 ettari in quanto 
l’ASSAM non ha in dotazione una mietitrebbiatrice. Avuta soddisfazione del lavoro di aratura prestato, 
con tempestività e a regola d’arte, il servizio di trebbiatura è stato affidato alla ditta Az. Agraria ALISIA.
Le ragioni che sono state alla base dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 32, comma 2, dell’art. 36,
comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, come approvato dal Regolamento per l’acquisizione di
lavori, servizi e forniture sotto soglia, con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 e ai sensi delle
Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n. 206 del 01 marzo 2018, quale procedura semplificata di
acquisizione, oltre alle motivazioni tecniche sopra descritte, sono state la necessità di garantire 
tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di acquisizione.
L'affidamento diretto, effettuato senza ricorso al MEPA è coerente con quanto disposto dal
Regolamento ASSAM per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto
n. 509 del 30/09/2019.

In data 21/12/2020 è pervenuta da parte della ditta Az. Agraria ALISIA di Leonardi Samuele, la fattura 
pro forma n. 1/D del 17/12/2020 relativa alla fornitura di servizi di meccanizzazione agricola  presso 
l’azienda agraria sperimentale ASSAM di Petritoli, per un importo di euro 450,00, oltre l’iva del 10%, 
per un totale di euro 495,00.

Poiché i lavori di aratura e trebbiatura sono stati regolarmente eseguiti con tempestività e a regola 
d’arte, è necessario  impegnare e liquidare la somma complessiva di euro 450,00 oltre l’IVA, a favore 
della ditta Az. Agraria ALISIA di Leonardi Samuele.



4

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente
Smart CIG: ZDD2FE55C0.

La  spesa   di   Euro   450,00    fa   quindi   carico   al  Bilanci o  A.S.S.A.M.    20 20 ,   con  imputazione   al    Progetto 
“ Supporto   T ecnologico  alle  Sperimentazioni ”  Cod.  6.2 4   “ Altre  spese  specifiche,  Servizi  vari  -     cod.    
205015.

Infine, per avere la disponibilità finanziaria sul Bilancio di Previsione ASSAM 2020 -  P. F.  "Contabilità, 
risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola" -  P .O. Sperimentazione e Monitoraggio 
dell’innovazione delle colture agrarie -  Progetto “ Supporto tecnologico alle Sperimentazioni ” Cod. 6.2 4  
“ Altre spese specifiche, Servizi vari -   cod.  205015 , si propone di procedere ad una rimodulazi one delle 
spese  nell’ambito  dello  stesso   progetto,  senza  che  ciò  comporti  variazione  dell’entità  della  spesa 
complessiva del progetto  stesso, ai  sensi dell’art.  7 del  “ Regolamento Amministrativo-Contabile ed  il 
Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori  servizi  e    forniture  sotto  soglia  dell'ASSAM,  approvati  con 
decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.
La rimodulazione da effettuare all’interno del  Progetto 6.24 “Supporto Tecnologico alle 
Sperimentazioni” è la seguente: 

Codice e 
denominazione 
progetto

Categoria e 
tipologia di 
spesa 
oggetto della
variazione

Importo 
previsto 
euro

Importo 
variazione  
euro in 
diminuzione

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione
euro

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della variazione

Importo 
previsto 
euro

Importo 
variazione  
euro in 
aumento

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione
euro

06.24 Supporto 
Tecnologico alle 
Sperimentazioni

202006
Mezzi 
Tecnici-Mate
riali di 
consumo 

181,00 -181,00 0 205015 Altre 
spese specifiche 
“servizi vari”

0 450,00 450,00

06.24 Supporto 
Tecnologico alle 
Sperimentazioni

202021
Mezzi 
Tecnici-
Smaltimento 
rifiuti speciali

354,91 -269,00 85,91

-450,00

Esito dell’istruttoria e proposta
Per  quanto  esposto    si  propo ne  di  procedere  all'adozione  di  un   atto   conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria al fine:

 di  impegnare   la somma di €   450,00  per   la  fornitura di servizi di meccanizzazione agricola presso 

l’azienda agraria ASSAM di Petritol i   da parte della ditta Az. Agraria ALISIA di Leonardi Samuele 
con sede  in via Roma n. 7/A, 63068 Montalto delle Marche AP , P . IVA   02101250443, sul Bilancio 
ASSAM  2020  -  Progetto  “ Supporto  tecnoclogico  alle  Sperimentazioni ”  Cod.  6.2 4   “ Altre  spese 
specifiche, Servizi vari -  cod. 205015;

 di  prenotare  un  impegno  di  Euro   45,00 ,  relativo   all’I.V.A.  da  versare  all’Erario,  sulle  risorse 

finanziarie dell’ASSAM; 
 di dare atto che:  

1. il servizio oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’ASSAM; 
2. l’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633;  
3.  l’impegno  sopra  indicato  di  Euro   45,00   riferito  all’I.V.A.,  è  quindi  di  tipo  “finanziario”  e  non 
“economico” e non rappresenta un costo a carico del bilancio ASSAM; 



5

 di  liquidare  e  pagare   la  relativa  fattura  di  pari  importo   a  favore   della  ditta  Az.  Agraria  ALISIA  di 

Leonardi  Samuele  con  sede  in  via  Roma  n.  7/A,  63068  Montalto  delle  Marche  AP ,  P . IVA    
02101250443;

 di  prendere  atto  della   attestazione  della  copertura  finanziaria   dell'impegno  di  spesa   da  parte  del 

responsabile  della  struttura  competente  dell’A.S.S.A.M.   sul  Bilancio   ASSAM   2020   -  Progetto 
“ Supporto tecnologico alle Sperimentazioni ” Cod. 6.2 4  “ Altre spese specifiche, Servizi vari -   cod.   
205015;

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del  D.P.R.  n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.   241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.   64/2014 e dell ’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Luciano Neri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Non ci sono allegati”)

 


	NumeroDataRep: n. 377 del 24 dicembre 2020
		2020-12-24T11:17:03+0100
	LUCIANO NERI


		2020-12-24T13:29:13+0100
	SALVATORE INFANTINO




